__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019 | Ano 06 | Nº 067
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
PIRASSUNUNGA – SAEP.
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº.  07/2019
CONVITE Nº.  05/2019
ENCERRAMENTO: 07 de março de 2019–
13h15.
ABERTURA  DAS  PROPOSTAS:  07  de
março de 2019 – 13H30.
OBJETO:  A  presente  licitação  tem  por
objetivo  a  Contratação  de  empresa
credenciada  e  especializada  para  a
realização  de  coletas  e  análises  em
amostras  de  água  bruta,  tratada  e
distribuída dos sistemas de abastecimento
público  municipal  de  Pirassununga-SP,
conforme Anexo I e que fica fazendo parte
integrante  do  edital  que  se  encontra  à
disposição  dos  interessados  no  SAEP ou
por  e-mail:  licita_saep@yahoo.com,  em
horário  comercial.  Informações  telefone:
(19)  3565-4511  -  Pirassununga,  19  de
fevereiro de 2019. Vivian C. F.  M. Franco. –
Seção licitação.

CONVOCAÇÃO

O SAEP- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, Convoca a Sr.
LEANDRO DONIZETTI CORREIA DE
OLIVEIRA, RG. 2.813.842.41, classificado
em 3º lugar,  para o emprego de

AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS,
Referente ao Concurso Publico  001/2017,
a comparecer no escritório do SAEP, sito a
Av, Newton Prado nº 2664,  junto a Seção
de Recursos Humanos e Pessoal, para
tratar de sua admissão no quadro de
pessoal do SAEP, Pirassununga, 20 de
fevereiro de 2019, Rogério da Silva - Chefe
da Seção de Recurso Humanos e Pessoal.

O SAEP- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, Convoca sr.
WILLIAM APARARECIDO BARBOSA
MANTANHA, RG. 30.447.051-X,
classificado em 4º lugar,  para o emprego
de  AJUDANTE DE SERVIÇOS
DIVERSOS, Referente ao Concurso Publico
001/2017,  a comparecer no escritório do
SAEP, sito a Av, Newton Prado nº 2664,
junto a Seção de Recursos Humanos e
Pessoal, para tratar de sua admissão no
quadro de pessoal do SAEP, Pirassununga,
20 de fevereiro de 2019, Rogério da Silva -
Chefe da Seção de Recurso Humanos e
Pessoal.

O SAEP- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, Convoca a Sr.
AGNALDO MION MORAES, RG.
30.447.051-X, classificado em 2º lugar,
para o emprego de  MOTORISTA,
Referente ao Concurso Publico  001/2017,
a comparecer no escritório do SAEP, sito a
Av, Newton Prado nº 2664,  junto a Seção
de Recursos Humanos e Pessoal, para
tratar de sua admissão no quadro de
pessoal do SAEP, Pirassununga, 20 de
fevereiro de 2019, Rogério da Silva - Chefe
da Seção de Recurso Humanos e Pessoal.

1 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019 | Ano 06 | Nº 067
__________________________________________________________________

TERMO     ADITIVO     009/2019

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO
Nº 019/2017
OBJETO: Fornecimento de Internet Banda
Larga ao SAEP.
CONTRATANTE: Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA. FRIIS
TELECOMUNICAÇÕES EIRELLI
Fica prorrogado por mais 2 meses o
contrato acima mencionado, conforme
despachos exarados no presente
processo. Valor: R$ 1.330,00. Modalidade:
Dispensa. Assinatura: 14 de fevereioro de
2019. Pirassununga.  João Alex
Baldovinotti – Superintendente

TERMO     ADITIVO     010/2019

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO
018/2018
OBJETO: instalação de link através de
baner em site WWW..reporter
naressi.com.br para que os internautas
tenham mais facilidade de acessar o site
do SAEP
CONTRATANTE: SAEP  Serviço de Água e
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:- ILAYANA CONCEIÇÃO
NARESSI
Fica prorrogado por mais 12 meses o
contrato acima mencionado, conforme
despachos exarados no presente
processo. Valor R$ 4.981,44. Modalidade
Dispensa. assinatura 11 de fevereiro de
2019. João Alex Baldovinotti –
Superintendente

PORTARIA     005/2019

JOAO ALEX BALDOVINOTTI –
SUPERINTENDENTE DO SAEP –
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais
RESOLVE: REVOGAR em seu inteiro teor
a Portaria nº 017/2018 de 28 de fevereiro
de 2018, que nomeou o Sr. HUDSON
MOURÃO COLOMBO, Rg nº 28.105.967-6
–  SSP/SP, para ocupar o emprego de
Chefe da Seção de Saneamento. Registre-
se e Publique-se. Pirassununga, 08 de
fevereiro de 2019. Eng. João Alex
Baldovinotti Superintendente. Publicado e
Registrado na Forma da Lei, data supra.
José Roberto Barone Diretor Administrativo

Seção de Material

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA

Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  n°
493/18.  Processo  Administrativo:
2408/18. Termo Aditivo n° 295/18. Termo
de  Prorrogação  ao  contrato  n°   93/18.
Contratada: WHITE  MARTINS  GASES
INDUSTRIAIS  LTDA.  Prorrogação:  fica
prorrogada a vigência do contrato em  03
( três) meses, a contar retroativamente  de
23  de outubro de 2018. Valor: o valor para
atender ao  período será de R$ 4.044,00
(quatro  mil  e  quarenta  e  quatro  reais).
Assinatura: 21/01/2019.  Objeto: locação
de  equipamento  BIPAP com umidificador,
aparelho  NO-BREAK.  ADEMIR  ALVES
LINDO - Prefeito Municipal

2 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019 | Ano 06 | Nº 067
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL RETIFICADO

Edital:  13/19.  Processo  Administrativo:
379/19. Pregão Presencial:  06/19.  Objeto:
Registro de Preços de computadores tipo
desktop mini e estabilizadores. O  Edital
será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir
do  dia  21  de  fevereiro  de  2019.  Os
envelopes deverão ser entregues às 08:30
horas  do  dia  11  de  março  de  2019,  na
Seção de Licitações. Pirassununga, 20 de
fevereiro  de  2019.  Sandra  R.  Fadini
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE COLABORAÇÃO

PROTOCOLO  ADMINISTRATIVO  Nº
0028/2019.
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: 12/2018
EDITAL  Nº  001/2017  –  ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE  ALDA  DE  MIRANDA
MATHEUS (AMMA).
TERMO ADITIVO nº 023/2019.
PRORROGAÇÃO  DE  TERMO  DE
COLABORAÇÃO, que entre si celebram,
de  um  lado,  O  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro  lado
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ALDA DE
MIRANDA MATHEUS (AMMA).
Constituem partes desta PRORROGAÇÃO
DE  TERMO  DE  COLABORAÇÃO,  que
entre  si  celebram,  de  um  lado, O
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  e  de

outro lado  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
ALDA DE MIRANDA MATHEUS (AMMA).
O presente  PRORROGAÇÃO DE TERMO
DE  COLABORAÇÃO,  que  entre  si
celebram, de um lado,  O MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ALDA DE
MIRANDA  MATHEUS  (AMMA)  tem por
objeto: Constitui objeto desta Prorrogação
de Termo de Colaboração prestar serviços
sócios educacionais para crianças de 06 a
13  anos,  em  período  do  contra  turno
escolar do Ensino Fundamental do 1º ao 5º
ano, para o ano letivo de 2019, conforme
Plano de Trabalho anexo a este Termo.
Em conformidade com a manifestação da
Secretaria Municipal de Educação, fls. 01,
bem como da Entidade, fls.  17 e parecer
jurídico da PGM, fls. 90/91, fica prorrogada
a  vigência  do  presente  Termo  de
Colaboração  nº  12/2018  por  mais  12
(doze) meses, a contar de 01 de janeiro de
2019, retroagindo seus efeitos àquela data.
Em conformidade com a manifestação da
Secretaria Municipal de Educação, fls. 01,
bem como da Entidade, fls.  17, Plano de
Trabalho,  fls.  18/29  (conforme  Anexo
Único), bem como da Secretaria Municipal
de Finanças, fls. 82 e parecer jurídico da
PGM,  fls.  90/91,  o  valor  para  atender  a
prorrogação  será  no  importe  de  R$
480.000,00  (quatrocentos  e  oitenta  mil
reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019.

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

3 / 5

http://www.pirassununga.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019 | Ano 06 | Nº 067
__________________________________________________________________

TERMO DE COLABORAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 3965/2018.
Fundamentação Legal: Edital 001/2017 –
ANDE  -  Associação  Nosso  Desafio
Pirassununga-SP.
Termo de Colaboração nº 07/2018.
Termo Aditivo nº 024/2019.
PRORROGAÇÃO  DE  TERMO  DE
COLABORAÇÃO, que entre si celebram,
de  um  lado,  O  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA, e de outro lado ANDE
-  Associação  Nosso  Desafio
Pirassununga-SP.
Constituem partes desta PRORROGAÇÃO
DE  TERMO  DE  COLABORAÇÃO,  que
entre  si  celebram,  de  um  lado, O
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA,  e  de
outro  lado  ANDE  -  Associação  Nosso
Desafio Pirassununga-SP.
O presente  PRORROGAÇÃO DE TERMO
DE  COLABORAÇÃO,  que  entre  si
celebram, de um lado,  O MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro  ANDE  -
Associação  Nosso  Desafio
Pirassununga-SP  tem por  objeto:
Constitui como objeto da parceria atender
crianças e adolescentes de 06 a 16 anos
em contra turno escolar, para participar do
Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento
de  Vínculos,  realizado  em  grupos,
organizado a partir dos percursos, de modo
a  garantir  aquisições  progressivas  aos
seus usuários, de acordo com o seu ciclo
de vida, a fim de complementar o trabalho
social  com  as  famílias  e  prevenir  a
ocorrência de situações de risco social, em
conformidade  com  o  Plano  Municipal  de

Assistência  Social  e  de  acordo  com  o
Plano  de  Trabalho  que  integra  este
instrumento.
Em conformidade com a manifestação da
Secretaria Municipal  de Promoção Social,
fls. 56, bem como parecer jurídico da PGM,
fls. 102/103, fica prorrogada a vigência do
presente Termo de Colaboração nº 07/2018
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01
de  janeiro  de  2019,  retroagindo  seus
efeitos àquela data.
Em conformidade com a manifestação da
Secretaria Municipal  de Promoção Social,
fls.  56,  Plano  de  Trabalho,  fls.  17/50
(conforme  Anexo  Único),  bem  como  da
Secretaria  Municipal de Finanças, fls. 101
e parecer jurídico da PGM, fls. 102/103, o
valor para atender a prorrogação será no
importe de R$ 75.360,00 (setenta e cinco
mil trezentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019.

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019.
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

EDITAL     Nº   02  /2019   –     SMCT
CHAMAMENTO     PÚBLICO

–    FEIRA   DO LIVRO –

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO, torna público que estará
recebendo nesta secretaria, até o dia 06 de

4 / 5

__________________________________________________________________

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019 | Ano 06 | Nº 067
__________________________________________________________________

março  de 2019, inscrições de
PAPELARIAS, GRÁFICAS, EDITORAS
E/OU ASSEMELHADOS E AFINS que
queiram participar na doação, troca, e
venda de livros a preços promocionais e
acessíveis à população, visando o hábito
da leitura que é um grande estimulo à
criatividade, imaginação, inteligência, a
capacidade verbal e de concentração das
crianças e adultos, sabendo que os livros
enriquecem a todos, levando o leitor a
mergulhar em aventuras, histórias e
riquíssimas informações, na FEIRA DO
LIVRO, a ser realizada dia 09/03/2019 das
9h às 16h00, na Praça Conselheiro Antônio
Prado. Informações pelo telefone 3563-
0530 ou 3562-1207.
Pirassununga, 20 de fevereiro de 2019.
Roberto Donizeti Bragagnollo
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA     Nº      743

Jeferson     Ricardo     do     Couto  , Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga,
Estado de São Paulo, etc.............……..

No uso de suas atribuições legais,
CONCEDE, a partir de 25 de fevereiro de
2019, vinte (20) dias de férias, referente ao
período aquisitivo de 01 de março de 2017
a 28 de fevereiro de 2018, a servidora

CARLA MARIA BASILICI BATISTA, Chefe
de Zeladoria e Serviços Diversos, devendo
retornar ao serviço no dia 17 de março de
2019.
Registre-se e Publique-se.
Pirassununga,  19 de fevereiro de 2019.

Jeferson Ricardo do Couto
Presidente
Publicado  na  Portaria  e  no  Diário  Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

PORTARIA     Nº     744

Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da
Câmara Municipal de Pirassununga,
Estado de São Paulo, etc................…...
No uso de suas atribuições legais,
DESIGNA, de 25 de fevereiro de 2019 a 16
de março de 2019, o servidor LEANDRO
CHRISTOPHER BUENO DE SOUZA,
Ajudante de Serviços Diversos, para
responder pelas funções de Chefe de
Zeladoria e Serviços Diversos, em vista do
gozo de férias concedidas a servidora
Carla Maria Basilici Batista.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 19 de fevereiro de 2019.

Jeferson Ricardo do Couto
Presidente
Publicado  na  Portaria  e  no  Diário  Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

5 / 5

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA